N. a. Talm. cap. Ham. Raschi ib. qui vult vicinos civitatis esse, qui habitant simul ratione domuum, vicinos agri, quorum agri sunt conjuncti, & vult alterum vendere non propè fines. Ben Alex. in Meiras n. 88, ait: non debere esse vicinos agro, qui nunc venditur, sed aliis agris. Rambam in fin. Hil. Schech. Raschba in Teschuba. Harrif. in Hammecab. volunt si sint confines, obtinere jus finium, v. g. ut explicat R. Tam, si ager sit conjunctus civitati, & qui in civitate habitat, habeat agrum post domum illi conjunctum, alter autem agrum à latere altero. Tur. Saiph. 78. Hattosephos in citat. Hammecab. f. 108. pag. 2. Joel Sircks in BesChad. afferens exemplum Saiph. 73. Haggagbos etiam in H. S. referunt ita explicare Ravan & Smag. b. Hag. gaba. l. c. Smag. 166. 1. Alphes. in Hammecab. c. qvia melior est vicinus propinquus fratre longinquu. Karo, ic. Bes Jos. Saiph. 74. d. Ha- riph in Hamm. Ittur nomine R. Haji. Hagg. cit. etiam si illi non sine vicini agro vendito juxta Karo in Bes Jos. Saiph. 78. b. l. e. Jerocham cit. Karo l. s. Saiph. 74. Darche Mosche 75. Tur Siman 293. Saiph. 15.

§. 51. a. Si in fundo sit domus, & fundus pertineat ad unum, domus ad alterum; si dominus domus habeat potestatem in fundum, ut in eo exstruat domum perpetuò, & si corruat reædificet, unusq; visq; eorum est confinis alterius. Itaq; si unus ex illis vendat partem suam, alter removet accipientem, etiam si accipiens sit confinis à latere altero, præcedit tamen alter, qvia bonum & æquum est, ut domus in suo fundo maneat, & erit b. quasi socius, qui præcedit confinem. Si autem non habeat potestatem in fundum, ut ejus domus in eo sit perpetuò, sed ad tempus certum tantum, aut si ceciderit, exstruere non debeat; tūm si vendat dominus fundi, jus habet accipiens, neq; dominus dominus removere eum potest, qvia ad domum nil attinet fundus.

Qvod

Quod si vendat dominus domūs, dominus fundi accipientem removet, ut domus in fundo maneat. Eodem modo se habet jus, quando aliquis habet arbores in agro alterius, si habeat partem in fundo, ut posteaquam exaruerunt, plantet alias in locum earum, tūm unusquāque alterius confinis est. Quod si posteaquam exaruerunt, non potest plantare alias in locum earum, tūm dominus fundi retardat, vel præstolatur, ut remaneant arbores in fundo suo.

N. a. Vid. in tot. §. Talm. cap. Ham. Raschi & Piske Joseph. ibid. Rambam c. 12. H. S. In primis observari potest disputatio inter Harosch, & Haripb, de qua Harosch in Teschuvos Celal 97. & Bes Joseph. b. l. Harosch enim vult non posse haberi pro socio, nisi potestatem habeat in fundum perpetuam. Haripb. autem vult potestatem tantum temporalem requiri. Conf. Ben Alex. in Derischa & Meiras n. 92. b. Vid. supra Schylech. Aruch. Chosch. Hamm. & Levusch Ir Susan Hil. Miazran. Saiph. s. c. Rab. Majemon l. c. differentiam constituit hanc, si scilicet illi non sit tempus certum, & alter, quocunq; tempore voluerit, dicere posset: dirue domum, vel evelle arbores, quod tūm Dominus retardet, non autem tempore certo constituto. Vid. Karo in Bes cir. & Joël Sircks in B. Chad. Saiph. 79. Itaq; modò certo tempore subsistat domus vel arbor, posteaquam intra illud tempus alter non audet dicere: dirue; habetur pro socio, ut removeat. Ben Alex. locis cit.

§. 52. Ita etiam si vendatur fundus vicinus alteri, ut unus habeat domum vel arbores, alter fundum; Dominus fundi præcedit dominum domūs vel arborum, & tūm dominus domūs vel arborum habet jus in fundum, sicut explicatum est. Si a domus & cœnaculum pertineant ad duos, & unus domum confini vendat, dominus cœnaculi removere eum non potest, quia non sunt inter se locuti, sed jus eorum est, ut confinium.

N. a. Harosch in Teschuvos Celal. 97. vult, dominum cœnaculi, si domus inferior habet jus perpetuum, ut perpetuo ibi exstruantur, non posse removere à domino domūs vicinæ, adeò, ut licet prævenitur & emerit, dominus tamen cœnaculi eum removere, quia socius confinem removet. Sed dissentit hic Ben Alex. in Meiras n. 93. & vult dominum cœnaculi non habere jus societas (quia non habiteret in eodem fundo, cum cœnaculum extra domum in fundo exstructum

struendum non sit, sed jus finium; neq; esse socium etiam si domus per-  
petuò posset extrui, cum ex locis ab Harosch adductis sequatur tan-  
tum eum confinem esse. Observari & sic potest, quod scribat Morani  
in Pescitus nomine Harosch, dominum cœnaculi alterū removere non  
posse, sed hoc in Tschuvos Har. non habetur. Conf. Ben. Alexandri ib.

S. 53. In omnibus a. fundis qui in mundo sunt, obtinet  
jus finium, etiam b. in domib⁹, licet interdum inter illas sint pa-  
rietes fortes, similes petræ, vel sepimento palmarum, facti tamen  
sunt, ut aperiantur, ut faciant utrinq; portas, & cum villis con-  
nectant, ut uti illis possint, ex hoc loco in illum procedentes.  
Idcirco obtinet in iis jus finium. Sed c. in bonis mobilibus &  
servis non obtinet jus finium. Qvod autem conjunctum est  
cum fundo, est quasi fundus, & haber jus finium, etiam si sint do-  
mus, ut dictum est. Ita etiam res se habet cum Synagogis, &  
omni re conjuncta cum fundo. Quidam dicunt, d. si quis ven-  
dat locum suum in Synagoga, consangvineos ejus si: qui ad fa-  
miliam ejus pertinent, posse accipientem removere, si scilicet fa-  
miliae interrumpanter. v. g. si quælibet e. familia sedeat in Sy-  
nagoga seorsim; sicut etiam fit, quando aliquis alteri f. sepul-  
chrum vendit, & in huj⁹ modi reb⁹ aliis. Si qui elocant simul ho-  
spitium, non habent jus fundi, nec confinis aut socius accipi-  
entem removere, sicut fit in in fundo, sed proceditur h̄c, ut cum bo-  
nis mobilibus. Si g. videatur Synedrio, alterutri socio nasci da-  
mnum, removent alterum, sicut etiam obtinet in omnibus bonis  
mobilibus: quamvis non habeant jus finium; si tamen b. aliqui  
sint socii in bonis mobilibus, & unus suam partem vendat, so-  
cius alter accipientem removere potest; si videatur Synedrio  
accipientem secundum non acqvescere in primo.

N. a. Tur Saiph 82 nomine R. Barfellonii b. R. Tam. in Talmi.  
Per Hammecab. vult jus finium non pertinere ad domos & agros,  
quia agri possint emi faciliter, quam domi; præterea homo diversis  
multis agris indigeat, si autem unam domum pulchram habeat, non  
convenire ut alterum domo expellas, & sibi emat, vel alio eloget. Sici-  
bit. R. Jerocham si indigeat alterius domo, ob locum securum, vel a-  
liam rationem, posse cum removere. Karo addit. si indigeat ut do-  
mum suam ampliet, vel ad habitationem, obtinere jus finium. Rusibba  
autem

autem s. R. Bar Abrab. in Teschuva ait juxta R. Tam & R. Haramam plenè non obtinere jus finium in re ultra si inter sit inter fundum & fines partes, quem Haramā planè consentire cū Tam scribit Karo in Bes. Saiph. 81. Sed juxta Tam non statuitur, fatente ipso Raschba loc. cit. (licet scribatur contra Raschbam in Terumas Haddeschen, Siman 338. sententiam R. Tam non sufficere, etiam si cum aliis rationibus conjungatur, Raschba tamen non conjungit) siquidem contra eum militant Haggahos in c. 12. Hilc. Schech. R. Meir cit. Raschba, Rambam e. 13. H. Schech. qui non tantum loquitur de villa ad habitationem non aptata ut Nim. Joseph. cit. Karo. Haraf Hammaggid in idem cap. qui etiam allegat fitur. Rivash Siman 501. Raschi & Mordechais nomine Rivam s. R. Meir. cit. Kar. Respondet etiam Karo ad objectionem R. Tam; quod domus non possit ob parietes conjungi. & non conjungatur, si porae desint. Respondet a. posse alterum uiri domo unam ad habitationem, alteram ad vitæ præsidia custodienda, v.g. vinum, oleum &c. aut posse facere villam, ante duas portas, ut duæ portæ in villam unam tendant &c. Juxta R. Tam non statui vult etiam Joël Sircks BesChadasch. b. l. Saiph. 81. c. Haraf Hammag. c. 12. Hilc. Schech. & Haggahos ib. Maharick quidem in rad. 24. ex verbis Majemonis etiam in mobilibus observari jus finium probat, quia scribat: si quis ex fratribus vel sociis vendat partem suam alteri, accipientem removevi, ubi sub notione partis & fundum, & mobilia comprehendat; sed Karo ex Hilc. 5. Schech & Haraf Hammag. probat contrarium, & nullū ex Poskim ita explicare addit. d. Rafad & fitur, ceupatet ex Hammag. & Haggahos capitibus citat. Darche Mosche 82. Jerochami responsio, quam dat Raschba invenitur in Teschuvas Haramban, Siman 26. Consentit m. Rivash Siman 501. Conf. & Teschuvos Raschba Siman 1052. dissentunt in aliqui. Vid. Mordech. in c. Talm: Hamocer Peros s. 6. Rav. Basr. nomine Ravi & c. Mordech. nomine R. Haji. Darche Mos. 88. f. Iserl. in Hagg. Chos. Hammisch. b. l. Saiph 53. Vid. & Tur Jore dea init. siman 366. & Chosch Ham. in fin. Siman 217. g. Maharick. radic. 28. h. Maharick & Darche Mos. loc. cit.

§. 54. Si quis fundum det donario, non obtinet jus finium; quia hic nequit dicere confinis, ego emam, tu tibi emes in loco alio, etiam si det pretium. Nam donans noluit vendere, sed voluit ut alter in honorem sui retineat, vel etiam eo quod præstata officia meruerint. Si in instrumento donationis scriptum sit, quod cautio de futuro damno pertineat ad donantem; obtinet jus finium, quia tum titulum venditionis habet, & dum donationis titulum præse fert, fit ad fallendum confinem. Atque tum accipiens probare debet veram fuisse donationem, nec se cum donante collusisse. Quod si fateatur verum esse, quod astutè agerit, debet

E

jurare

jurare de accepta voluntate, quantum sc. illi dederit, quod aufert more mandatariorum. Si autem dicat de eo, quod valet manu, quod emerit ducentis, non ei creditur, ne juramento quidem praestito, (cui quidem credi dictum est supra §. 9. sed si non adsit suspicio ut h. l.) quia homo in donatione non accipit cautionem de damno, nec rem tam caro emit, quae non plig valet. Quod si autem donans promittat, se daturum ducentas (susas) in instrumento donationis, tantum etiam dat confinis, & eum removet.

N. Vid. in b. §. Kotz Smag. 165. 4. Talm. cap. Ham. Hariph & Harosch ibid. Rambam c. 13. H. S. R. Alphes & Mordech. in e. Talm. cit. Haraf Hammag. in Maj. allegans dissentientem ab Alpheso Raschbam. Talm. Cetuvos Per. 4. s: Naara Schennit patera, & ib. R. Salom. & Haram. Meiras En. n. 99. 100. & 101. ut & in Perischa. Quod si super uno agro vendito alteri det instrumenta duo, unum venditionis, alterum donationis, quomodo tum procedatur vid. in Tur b. l. Siman 240.

§. 55. Si quis pauperibus fundum consecret, non obtinet jus finium.

N. Vid. Rivash Siman 506. Darche Mosche. 69.

§. 56. Si ager confinis a. liber sit, & accedat aliquis, & occupet eum; si inveniat similem in loco alio, quem licitum sit occupare, potest eum removere b. confinis, si non, nec c. potest.

N. a. intelligitur ager regum & principum, quem conceditur seminare & arare soluto tributo, Ben Alex. in Per. & Meiras n. 103. Vid & Tur b. l. Saipb. 87. de quo tamen in e. Hammecab. disputatur inter Haji & Nachmanidem, ut & in Tosephos. b. non quidem ut premium agri solvat, sed ut tributum des eodem modo ut alter, Meiras n. 104. c. i. e. per dationem tributi, bene tamen per dationem pretii. Meiras ibid. & in Perischa.

§. 57. Si a. quis agrum alteri oppignoret, & postea illi vendat, non potest eum confinis removere, etiamsi oppignorans alii vendat, ut ut confinis non sit, creditor ipsi eripere nequit. Sunt etiam qui dicunt; si b. præveniat confinis & emat, posse eum à creditore removeri. Et hoc ita videtur Synedrio, cum non fuerit dolus in re, siquidem mutuo dedit vendenti, ut removeretur confinis. Si quis gentili mutuo det in agrum vel domum, & accedat alter, & emat, creditor eum removet. c. Si quis mutuo det in domum, neq; tamen mutuo det in cellam inferiorem, non pertinet ad eum cella, & si cellam emat, confinis eum removet.

N. a. Kotz in Smag. f. 165. 3. Dicit a. Rib. Tam. quod domus quae vendit nequit, non obligatur jure finium. ibid. Nim. Jos. Haran. in Talm. cap. Ham. R. Ash in Talm. Per. Ezebu Nescheib & ibid. R. Salom. b. dissentient quidem Itetur & Talmide Haraschba cit. Kar. in Bes b. l. consentiunt tamen præter cato

taros Harosch. in Per. Es. Nesch. & Harama. Tur. Saiph. 88. de quo Hara-  
ma vid. Haraf Hammag. c. 12. Schech. & Joel Sircks in Bes Chad. Saiph.  
88. Consentit etiam Raschba & cum eo Moses Iserles in Haggahos in hoc  
Saiph. 57. c. Talm. Per. Es. Nesch. cit. Mordech. in Talm. Per. Hammecab.  
Darche Mos. l.c. & B. Alex. in Meir. n. 107.

§. 58. Si a in initio oppignorationis venit confinis ad frangen-  
dum ( pactum ) ut retardet , dicendo : ego tibi dabo mutuò , qyoniam  
fortassis intendit fraudulenter agere, ut vendat creditori, neqvit retar-  
dere. Potest enim dicere dominus agrì: in hoc acqvisco, in te non item.  
Si videatur judici subesse fraus , ut alter alterum in anathema vel jura-  
mentum inducere cupiat, pellunt creditorem. Si ager b conjunctus sit  
oppignorato vendito, debtor retardat creditorem, non autem creditor  
debitorem. Qvod si nolit emere eum debtor , & emat alter , licet non  
sit confinis, non tamen debtor eripere illi potest. Si præveniat c cre-  
ditor & emat, confinis illi eripit. Sunt etiam qui dicunt creditori com-  
petere jus finium.

N. a. Harosch. in c. Talm. Es. Nesch. Rafad & Rambam cit. Raf Ham-  
mag. c. 12. H. S. Haran in Hammecab. nomine Rambam. b Haran & Nim. Jos.  
in Hammecab. nomine Ramban, ita & Ittur. c R. Juda Barfellon. Tur. saiph. 91.

§. 59. Si qvis conduceat domum, & confinis velit eam illi eripere, ut  
sibi conduceat, non eum audiunt, qvia sic peccatur contra jus & æquum,  
si quidem dicere alter potest, non acqvisco in hoc.

N. Rambam. c. 12. H. Schech. Darche Mos. 92.

§. 60. Si a qvis domum conduxerit, & domus vicina vendatur, non  
potest eum removere juxta jus finium. Nam substantia fundi adhuc ad e-  
mentem spectat. Qvod si præveniat conducens, & emat, confinis eum re-  
moveare potest. b. Quidam hic dissentiant, dicentes conductionem in di-  
em unum habere rationem venditionis, in re omni, & sic etiam in jure  
finium.

N. a. Vid. cir. §. præced. b. probantes ex dictis §. 45. B. Alex. Meiras N. m.

§. 61. Si duo in societate agrum conduxerint, & unus ex illis velit  
elocare partem suam alteri ; alter autem velit sibi arrogare jus in eam,  
qvia confinis est, primus haber jus, qvia socius est.

N. Vid. R. Afcher in Tescavos Celal 92.

§. 62. Si qvis elocet domum suam alteri, & postmodum illi vendat,  
confinis eripere ei neqvit, qvia alter præcedit & confirmatq est. Si domus  
a detur, qvæ hospitiū habeat in parte superiore, ac postea ipsi vendat, u-  
nusqvisq; præcedit & cōfinis est, qvia ibi habitat. Ita evenit, si duo simul  
emant.

*QK*  
*776*  
*149*  
emant. Qvod si autem dominus illius domus uni jam viderit, cui-  
cunque placuerit, legitimus est Possessor.

N. a. V. Kar. in Bes. Jos. prolixè in Chiddusch 30. b. l. qvi plurimos  
alios allegat.

§. 63. Si qvis elocet domum alteri, & postea vendat, licet confinis  
non sit; non potest illi eripere conductor. Si Ruben habeat fundum, su-  
per quem sit tributum Simeonis per annum, & Simeon vendat tributum  
Levi, & Ruben dicat se esse confinem, licet vendidisset Simeon perpetuâ  
venditione, jus tamen est penes Ruben. Nam posteaquam illi perpetuò  
vendidit, etiam tributum vendidit, quo oneratur domus, & est ac si fun-  
di substantiam vendidisset, obtinetque jus finium. Qvod si vendi-  
derit duobus, qvi ex pacto inter se convenerunt, habetur ut vendens  
debitum, ubi jus finium non obtinet, qvia ibi perfecta venditio in sub-  
stantia fundi non est.

N. Raschba in Teschuva. Bes Joseph Chiddus h. 29. Dissentit Alex. in De-  
rischa & Meir. n. 115. dicens: sicut oppignorans possit eripere confini, etiam  
si confinis præcesserit, ita etiam conducens.

DEO INFINITO GLORIA.

---

### COROL LARIA.

#### I.

Vigiliæ Hebræorum nocturnæ fuerunt tres, sc. in tertia parte no-  
ctis, & finitis duabus tertiiis noctis, & finita nocte. Prima vocaba-  
tur ænigmaticè Asinus rudens, altera Canis latrans, & tertia Mulier col-  
loquens cum marito, & infans sugens. Orabant in singulis, & peculiari-  
um beneficiorum Dei recordabantur. Vid. Tur. Or. Chaj. f. 9. col. 2. Et  
Bechaj mibi fol. 79. p. 1. edit. Cracov. Qvæ vigiliæ non parum lucis affe-  
runt scripturæ, in iis locis, ubi de preciis nocturnis agitur.

II. Sacerdos sangvinem ad altare spargens vocabatur מצליף s. flagel-  
lator, qvia ita spargebat ut lictor solebat reos verberare. Talm. Joma.  
cap. 5. Id qvod procul dubio frustra factum non est.

III. Legitur in Talm. Berachos c. 9. f. 59. qvod, quando Deus recordetur  
afflictionis Israelitarum inter gentes, duas projectat lachrymas in mare  
magnum, qvæ audiantur usq; ad finem mundi. Ex qvo non sequitur Ju-  
dæos statuere Deum posse lachrymari, sed longè alius sensus est juxta  
Caphtor Upherach fol. 30.